Na *Ordinatio* I, d. 36, Scotus coloca à prova a tese de Henrique de Gand, exposta na sua *Summa* a. 21, q. 4 (f. 127 N-Q). O contexto da discussão em Scotus é se o fundamento de uma relação eterna para com Deus, como cognoscente, tem um ser de essência verdadeiro (*vere esse essentiae*) pelo fato de se estar nesta relação. Isso porque para Deus criar alguma coisa ele deve antes conhecer e querer criar tal coisa. Essa relação de conhecimento, para que seja uma relação real, necessita que todas as partes da relação tenham fundamentos reais, isto é, que possuam algum estatuto ontológico (*esse*). A questão é se se trata de um *vere esse essentiae*, pois embora sejam objetos passíveis de ser criados (a depender da vontade divina), ainda assim são “entes” não existentes: não-entes. Para Henrique, esses objetos devem possuir alguma entidade real que os diferencie das quimeras (que são nulidades ontológicas), e isso se dá na medida em que há no ser divino uma ideia exemplar, pela qual se dá o *esse essentiae* (*Summa* a. 21, q. 4; a. 24, q. 3).⁴

³ Henrici de Gandavo, *Summa* a. 21, q. 4, fol 127r O: “alia ratio cuiuslibet rei creatae ut ‘res’ est a ‘reor, reis’ dicta quam ipsius esse essentiae quod convenit ei ex eo quod est natura et essentia quaedam, et ‘res’ a ratitudine dicta, et hoc ex eo quod habet rationem exemplaris in Deo, ut saepe dictum est. Dicitur enim omnis creatura res absolute ex hoc quod de se dicit aliquid de quo saltem natus est formari conceptus aliquis in anima. Dicitur autem essentia et natura quaedam ex eo quod habet in divino esse rationem exemplaris, secundum quam nata est produci in actuali esse, a quo convenit ei esse essentiae”.

⁴ Henrici de Gandavo, *Summa* a. 21, q. 4, fol 127r O: “Dicitur autem essentia et natura quaedam ex eo quod habet in divino esse rationem exemplaris, secundum quam nata est produci in actuali esse, a quo convenit ei esse essentiae. Unde, ut dictum esse supra, quod talem rationem exemplarem in Deo non habet purum nihil est in natura et essentia [...] nec possibile fieri in effectu, quia Deus nihil potest facere in effectu cuius rationem exemplarem in se non habet ut sit in qualibet creatura”; *Summa* a. 24, q. 3, fol 138v O: “‘res’ non a ratitudine, sed a ‘reor, reis’ dicta, quae ex sua intentione non determinat aliquid esse essentiae vel existentiae, neque non esse, sed se habet per indifferentiam ad id quod purum nihil est, ut hirrocervos vel tragelaphus, et quod est essentia et natura aliqua”.

Logo no início da exposição que Duns Scotus faz da opinião de Henrique de Gand, uma interpolação é feita no texto, onde se lê: